教授会（平成２７年度 第２回）議事録

日 時：平成２７年５月２０日（水）１５時００分～１６時４０分

場 所：理学部１号館中央棟２階小柴ホール

出席者：福田研究科長（学部長）

   教 授

    物  理：小形、常行、村尾、大塚、早野、須藤、山本、相原、駒宮、湯本、

         佐野

    天  文：尾中、柴橋、戸谷

    地  惑：佐藤、升本、星野、岩上、多田、小澤、木村、Geller、井出、遠藤、

高橋

    化  学：合田、佃、山内、菅、中村、西原、長谷川

生  科：飯野、濡木、高木、榎本、上村、岡、久保、武田、寺島、植田、石田、

平野

植 物 園：邑田

臨  海：赤坂

    地  殻：鍵

    天 文 セ：河野

    原 子 核：下浦

    ビッグバン：横山

   （学部）

    数  学：金井

    情報科学：萩谷

（以上 ５３名）

   准教授

    物  理：藤堂

    地  惑：阿部、生駒、安藤

    化  学：狩野、山下、山野井、廣瀬、田代、小橋

    生  科：石谷、岩崎、真行寺、大橋

    地  殻：森

    原 子 核：矢向、今井

    強光子場：岩崎

    科学コミュ：横山

（以上 １９名）

   講 師

    物  理：吉岡

    生  科：小島

    原 子 核：山口

（以上  ３名）

   オブザーバー

    原 子 核：清水（特任准教授）

【理学部教授会】

議事

［冒頭報告］

○ 人事異動について

   学部長から、教職員人事について報告があり、新たに教授会構成員となった教員か

ら挨拶があった。引き続き、学部長から、総括プロジェクト機構 原野特任准教授の

教授会オブザーバー参加について提案があった後、西原化学専攻長より参加が必要な

理由について説明があり、審議の結果、了承された。

○ 教授会議事録について

   ４月の教授会議事録（案）が原案のとおり承認された。

○ 平成２７年度各種委員会名簿について

   研究科長から、平成２７年度理学系研究科・理学部各種委員会委員の報告があった。

［審議事項］

１ 2015年秋季グローバルサイエンスコース合格予定者について

   学部長から、資料４に基づき、2015年秋季グローバルサイエンスコース合格予定者

６名について諮られ、審議の結果、承認された。

２ 理学系研究科・理学部予算等について

   星野副研究科長から、資料５に基づき、理学系研究科・理学部平成２７年度予算案

について諮られ、原案のとおり承認された。

３ 情報セキュリティ・ポリシーに関する規則及びガイドラインの一部改正について

   星野情報セキュリティ委員会委員長から、資料６に基づき、情報セキュリティ・ポ

リシーに関する規則及びガイドラインの一部改正について説明があり、審議の結果、

原案のとおり承認された。

４ その他

   なし

［報告事項］

１ 研究支援総括室

   山内研究支援総括室長から、以下の報告があった。

   (1) 戦略的パートナーシップ（チリ）の応募について

   (2) 平成２７年度大学の世界展開力強化事業（南米）の応募について

２ 国際化推進室

   山内国際化推進室長から、以下の報告があった。

  (1) 2015年度UTRIPの採択について

   (2) モスクワ大学との国際交流協定の締結について

３ 教務委員会

長谷川教務委員会委員長から、資料７に基づき、以下の報告があった。

(1) 理学部ガイダンス（駒場２年生向け）について

(2) 新任教員のための倫理教育ＦＤについて

(3) 卒業・修了者アンケート結果について

４ 広報委員会

山内広報室長から、資料８に基づき、以下の報告があった。

   (1) プレスリリース発表状況（2015.4.7-2015.5.12）について

   (2) 理学部ニュース改訂について

   (3) 理学部ウェブ改訂について

   (4) 第２６回東京大学理学部公開講演会「理学の秩序」（H27.4.26開催）について

５ 男女共同参画室

   村尾男女共同参画室長から、資料９に基づき、以下の報告があった。

   (1) 第７回理学部・理学系研究科主催女子学生懇談会について

   (2) 駒場１，２年生対象 2015年度理学系研究科・理学部主催女子学生懇談会につ

いて

６ キャリア支援室

榎本キャリア支援室長から、資料10に基づき、以下の報告があった。

(1) 平成２７年４月キャリア支援室利用状況について

７ その他

(1) 瀧田事務部長から、合同防災訓練（H27.5.14実施）の報告があった。なお、当訓

練で得られた問題点等を整理・分析し、今後に活かしていくことが確認された。

(2) 学部長から、学生・教職員交歓会（H27.5.25実施。植物園）開催の案内があった。

【理学系研究科教授会】

議事

［審議事項］

１ 寄附金の受入れについて

   研究科長から、資料11に基づき、寄附金の受入れについて諮られ、審議の結果、承

認された。

２ その他

   なし

［報告事項］

１ 教育推進委員会

山本教育推進委員会委員長から、資料12に基づき、以下の報告があった。

(1) 博士論文のインターネット公表について

(2) 剽窃不正対策ソフトの利用について

２ 学生支援室

   星野学生支援室長から、資料13に基づき、以下の報告があった。

   (1) 平成２７年４月学生支援室利用状況について

３ 学術運営委員会

星野学術運営委員会委員長から、資料14に基づき、以下の報告があった。

(1) 共同研究４件の受入れ承認について

(2) 寄附金１１件の受入れ承認について

(3) 受託研究員１名の受入れ承認について

(4) 客員共同研究員４名の受入れ、２名の受入期間変更の承認について

(5) 外国人学生１名の受入れ承認について

(6) 東京大学特別研究員１名の受入れ承認について

(7) 兼業７８件の承認について

(8) 営利企業の兼業継続６件、新規１件の承認について

(9) 外国人研修学生４名の受入れ報告

(10)グローバルサイエンスグラデュエートコース（ＧＡＧＣ）について

４ 環境安全管理室

なし

５ 技術部

   山本技術部長から、以下の報告があった。

   (1) 職員評価の実施（４月）について

６ 研究科長報告

研究科長から、資料15に基づき、以下の報告があった。

(1) 企画室会議（H27.4.22）

  ・ミッションの再定義を踏まえた取組について

(2) 企画室会議（H27.5.13）

  ・博士課程学生支援について

  ・平成２７年度前期英会話研修の実施について

(3) 研究科長・学部長・研究所長合同会議（H27.4.21）

  ・平成２７年度理事等の分担について

  ・第４回東京大学伊藤国際学術研究センター（IIRC）会議の企画公募について

  ・兼業手続きの徹底について

  ・総長所信表明について

(4) 研究科長・学部長・研究所長合同会議（H27.5.12）

  ・平成２８年度国立大学法人運営費交付金概算要求について

  ・研究倫理教材コンテスト事前説明会について

  ・東京大学安田講堂改修工事の概要について

  ・「室等」の構成（平成２７年度）について

   (5) 研究科長・学部長・研究所長合同会議（H27.5.19）

     ・第３期中期目標・中期計画一覧表（素案②）について

     ・「現役女子学生による母校訪問２０１５」へのご協力について

７ その他

   なし

以 上